PROJETO DE LEI  Nº  002/2016, DE 19 DE JANEIRO DE 2016.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxílio financeiro, abrir crédito adicional e dá outras providências.

LOEVIR FIDÊNCIO ANTUNES BENEDETTI, Vice-Prefeito no  exercício do cargo de Prefeito Municipal  de Sananduva,  Estado do Rio  Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,  que lhe são concedidas pela Legislação em vigor.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que enviou para a apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte projeto de Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílios financeiros às associações de estudantes universitários, a seguir relacionadas com os respectivos valores:

I – R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) à Associação de Estudantes Sananduvenses – AESA - Campus Passo Fundo - inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.844.632/0001-92;

II – R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) à Associação Sananduvense de Universitários da Universidade de Passo Fundo – Campus Lagoa Vermelha - ASULVE, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.336.540/0001-39;

III – R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) à Associação de Estudantes Vale do Inhandava – AVALY – Campus Erechim - inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.325.499/0001-56;

IV – R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) à Associação dos Universitários de Sananduvenses - AUSAN - Campus de Getúlio Vargas - inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.857.479/0001-30.

Parágrafo Único – Os valores dos auxílios descritos neste artigo deverão ser utilizados pelas entidades beneficiadas única e exclusivamente para auxiliar no custeio das despesas de contratação de serviços de transporte dos seus associados, até, respectivamente, às cidades de Passo Fundo, Lagoa Vermelha, Erechim e Getúlio Vargas.

Art. 2º - As demais despesas de manutenção, funcionamento e do pagamento das despesas de deslocamento doa alunos associados às entidades beneficiadas, serão suportadas pelas mesmas, como contrapartida ao projeto.

Art. 3º - Os auxílios autorizados por esta Lei serão repassados em 10 (dez) parcelas de igual valor, mensais e consecutivas.

Art. 4º - Constitui-se condição para o recebimento das parcelas previstas no artigo anterior:

I - Apresentação do Plano de Trabalho e de Aplicação por parte da Associação e a sua aprovação através de Decreto pelo Executivo Municipal;

II – Apresentação do comprovante de contratação dos serviços de transporte firmado entre as Associações e as empresas transportadoras, nos termos da Lei nº 8.666, através de regular processo licitatório.

Art. 5º – As despesas decorrentes da presente lei correrão à  conta das dotações constantes da lei-de-meios em execução, sob a seguinte classificação:                                     07–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - 03–EDUCAÇÃO, DESPORTOS E CULTURA - 335041010200 – Contribuições - 1110 – Auxílio para a AESA,  2166 – Auxílio para a ASULVE, 2167 - Auxílio para AVALY, 2176 – Auxílio para a AUSAN.

Art. 6º - As disposições desta Lei ficam incluídas no Plano Plurianual de Investimento e na Lei de Diretrizes Orçamentárias do presente exercício.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANANDUVA,

19 DE JANEIRO DE 2016.

            LOEVIR FIDÊNCIO ANTUNES BENEDETTI

   VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO

                                                                    CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL

                      EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Nº 02/2016:
           Senhor Presidente,

           Senhores Vereadores,

           Como é do amplo conhecimento de Vossas Excelências, o Programa de Auxílio a Estudantes já por diversos anos vem sendo executado pelo Município. Esta Administração, seguindo esse procedimento, propõe sua manutenção nos termos deste Projeto de Lei.

           As razões que estão motivando o encaminhamento desta matéria, em tese, não divergem das indicadas por ocasião das proposições apresentadas nos anos anteriores, quais sejam, a importância de acreditar no potencial dos jovens sananduvenses e neles depositar a confiança que, num futuro próximo, estarão contribuindo, com seus conhecimentos, para o desenvolvimento maior da nossa comunidade.

           Assim, estou encaminhando as Vossas Excelências o presente Projeto de Lei que solicita autorização legislativa, a fim de habilitar o Poder Executivo a repassar auxílios às associações integradas por estudantes de cursos superiores, visando subsidiar, parcialmente, os custos de transporte dos mesmos até as cidades de Passo Fundo, Lagoa Vermelha, Getúlio Vargas e Erechim, com o objetivo de auxiliá-los no custeio das despesas de transporte.

          Convicto da justeza da presente proposição, espero que os Nobres Edis, conhecendo os benefícios advindos da qualificação de nossos jovens, concedam à mesma a unânime aprovação.
           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANANDUVA,

19 DE JANEIRO DE 2016.

            LOEVIR FIDÊNCIO ANTUNES BENEDETTI

   VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO

                                                                    CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL